- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和５年９月６日（水） 13時00分 ～ 15時15分

第２ 出席者

野呂委員長、成田委員、横町委員

本部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信部長、首席

監察官、総務室長、警察学校長、警務課長

第３ 議事の概要

１ 公安委員会からの報告

委員長から、「本年10月７日に委員長としての任期が満了することから、３委

員で互選を行った結果、10月８日付けで横町委員が委員長に就任することとなっ

た」旨の報告があった。

２ 議題事項

(1) 公安委員会に対する苦情の調査結果について

警務課長から、「令和５年７月24日に受理した警察法第79条に基づく公安委

員会への苦情申立てに対する調査結果について審議願いたい」旨の説明を受

け、審議の結果、了承した。

委員から、「改めて、教養をしっかりやっていただきたい。交通事故捜査に

あたっては、相手の話を聞いて、被害者等の心情に寄り添った対応を心掛けて

いただきたい」旨の発言があった。

(2) 犯罪被害者等給付金支給裁定（案）について

警務課長から、犯罪被害者等給付金支給裁定（案）について説明を受け、審

議の結果、了承した。

３ 報告事項

(1) 令和５年度青森県警察本部庁舎消防訓練の実施について

警務課長から、「警察本部庁舎における防火管理の徹底、職員の防火意識の

高揚及び大規模改修工事期間中における火災発生時の防火技術の習得を図るこ

とを目的とし、９月19日（予備日10月10日）に消防訓練を実施する」旨の報告

があった。

委員から、「工事の最中なので、有事の際に速やかに避難できるよう訓練し

ていただきたい。季節により避難場所を変更することも検討していただきた

い」旨の発言があった。

(2) 初任科第144期卒業式の挙行について

警察学校長から、「９月25日、警察学校において、初任科第144期の卒業式

を挙行する」旨の報告があった。

- 2 -

《決裁・報告等》

○ 人事案件の報告について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上